CEPE
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

RESOLUÇÃO Nº 44/2018

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em sessão de

29/08/2018, tendo em vista o constante no Processo nº 23078.005714/2018-
43, nos termos do Parecer nº 46/2018 da Comissão de Diretrizes do Ensino,
Pesquisa e Extensão,

RESOLVE

Manifestar-se, favoravelmente, à proposta da Escola de Educação Física,
Fisioterapia e Dança desta Universidade, referente às seguintes alterações na

forma de ingresso nos cursos de Educação Física – Licenciatura e Educação
Física – Bacharelado:

1. Ofertar, a partir de 2019, para os cursos de Educação Física –
Licenciatura e Educação Física – Bacharelado, vagas no Concurso
Vestibular e Sistema Unificado de Seleção (SiSU) como segue:

Total de Vagas

 Vagas

Curso Total Vestibular SiSU

Educação Física – Bacharelado 80 56 24

Educação Física – Licenciatura 80 56 24

Vagas por período letivo

Curso

Vagas/Certame/Período

Vestibular SiSU

1º período 2º período 1º período 2º período

Educação Física -

Bacharelado

28 28 12 12

Educação Física -

Licenciatura

28 28 12 12

                                                           CEPE
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

...Res. nº 44/2018  fl. 2

2. Estabelecer os seguintes pesos das provas de conhecimento para o

Concurso Vestibular e para utilização no SiSU:

Provas - Vestibular Licenciatura Bacharelado

Física 2 2

Literatura de Lingua Portuguesa 1 1

Lingua Estrangeira Moderna 1 1

Língua Portuguesa e Redação 3 3

Biologia 3 3

Química 2 2

Geografia 1 1

História 1 1

Matemática 1 1

Provas – SiSU Licenciatura Bacharelado

Redação 2 2

Ciências da Natureza e suas

Tecnologias

2 2

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 2

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 3

Matemática e suas Tecnologias 1 1

3. Retirar a oferta de vagas para ingresso de calouros nos currículos

da Licenciatura em Educação Física – Manhã e Licenciatura em
Educação Física – Tarde.

4. Tornar em extinção os currículos Licenciatura em Educação Física
– Manhã e Licenciatura em Educação Física – Tarde.

5. Ofertar, em caráter excepcional, até 2025/2, para os vinculados

aos currículos de Licenciatura em Educação Física – Manhã, Tarde

ou Integral, que ingressaram entre 2012/1 e 2018/2 através do
Concurso Vestibular ou SiSU, a possibilidade de ingresso no curso
de Bacharelado para os estudantes que possuírem um mínimo

75% dos créditos concluídos do currículo de Educação Física –
Bacharelado vigente, e que tenham atendido aos demais requisitos

                                                           CEPE
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

...Res. nº 44/2018  fl. 3

curriculares exigidos em analogia às condições de readmissão por

permanência.

Porto Alegre, 29 de agosto de 2018.

                        (o original encontra-se assinado)

JANE FRAGA TUTIKIAN,

Vice-Reitora, no exercício da Reitoria.